
Horník
Bezpečnostní heslo měsíce:  Nikdy nedávej bezpečnosti den volna!

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.

OKD bude těžit další tři roky 
Uhlí pro rok 2023 má firma již zcela zasmluvněné
STONAVA – Jediná česká černouhelná 
společnost OKD představila středně-
dobý výhled, ve kterém počítá s těž-
bou do konce roku 2025. Poté plánu-
je stonavskou šachtu ČSM  uzavřít. 
O svých záměrech už informovala 
všechny klíčové zákazníky, se který-
mi aktuálně jedná o nových smlou-
vách na toto období, jak řekli před-
seda představenstva OKD Roman 
Sikora a ministr financí Zbyněk 
Stanjura.

„Dnes mohu prohlásit, že vlastník 
souhlasí s plánem těžby černého uhlí 
do konce roku 2025,“ sdělil ministr 
financí na tiskové konferenci v pátek 
16. prosince. Stát – ovládající OKD 
skrze podnik PRISKO – podle něj 
postupoval systematicky a s rozmy-
slem. V okamžiku, kdy vláda jmeno-
vala nový management i členy dozorčí 
rady, začala prověřovat, zdali je mož-
né a rovněž ekonomicky výhodné, aby 
Důl ČSM pokračoval.

Roli sehrála letošní příznivá 
bilance ale i energetická krize
„Takže, tady se bude těžit ještě dal-
ší tři roky. Kromě setkání s manage-
mentem jsem hovořil i s odboráři. 
Společně jsme probírali jak budouc-
nost OKD, tak výsledky za letošní 
rok, kdy zisk odhadujeme před zda-
něním v řádech jednotek miliard ko-
run,“ popisoval Stanjura. OKD, jak 
upozornil, má nejen patřičná povole-
ní k dalšímu dobývání uhlí, ale také 
v zásadě vyprodanou celou napláno-
vanou produkci pro další rok.

Předseda představenstva Sikora 
vysvětlil, že v jednání o dalším pro-
dloužení těžby hrála roli i poměrně 
úspěšná bilance roku 2022 a skuteč-
nost, že se už podařilo z šestadeva-
desáti procent zasmluvnit odběr pro 
rok 2023. „Můžeme vycházet z kon-
krétních cen, které jsou v tuto chvíli 
na kontraktech na papíře. Co se roku 
2024 týče, mohu tady s radostí pro-
hlásit, že jsme dospěli do stadia uza-
vření smluv s klíčovými energetický-
mi firmami v tomto regionu a to za-
kládá na tom, že i přespříští rok je 
téměř vyprodán. Vidím ho také pro 
naše partnery jako rok s velkou per-
spektivou,“ poznamenal Sikora.

Střednědobý výhled těžební společ-
nosti už schválil také vlastník OKD, 

státem 100% ovládaná společnost 
PRISKO. S tím, že podmínkou pokra-
čování těžby i v letech 2024 a 2025 je 
úspěšné zvládnutí procesu posuzo-
vání vlivů na životní prostředí (EIA), 
s nímž se v revíru již započalo.  Sikora 
dále upřesnil, že v každém ze tří násle-
dujících roků se předpokládá fedrunk 
zhruba ve výši 1,2 milionu tun. 

„Rozhodnutí pokračovat v těžbě 
do konce roku 2023, které jsme učini-
li v červenci, se ukázalo klíčovým pro 
zvládnutí nynější energetické krize. 
Cena tepla se sice od nového roku bo-
hužel zvýší, pro více než sto tisíc do-
mácností v Moravskoslezském kraji po-
roste ale výrazně méně, než kdybychom 
uhlí z OKD pro výrobu tepla k dispozi-
ci neměli,“ zdůraznil ministr Stanjura.

Střednědobý výhled těžařů vnímal 
jako velmi realistický. „Z mnoha dů-
vodů, jako je například technologické 
zázemí, stav příprav či personální ka-
pacity, však nedává smysl další těžba 
po roce 2025,“ prohlásil.

Poslední provozované poruby 
mohou končit v roce 2026
Předseda představenstva Sikora 
k tomu podotkl, že nevylučuje pře-
sah do roku 2026: „Tak, jak budeme 
postupně dotěžovat poruby, které v té 
době pojedou.“ Zmínil rovněž potře-
bu dalších čelbových kolektivů, pro-
tože pro včasné obfárání zásob v ter-
mínech a v patřičné kvalitě bude v re-
víru potřeba vyrazit dalších deset 
kilometrů důlních děl. Dva nové pří-
pravářské kolektivy se  také podaři-
lo zajistit. Do business plánu na léta 
2023 a 2024 zahrnula OKD i inves-
tice ve výši cca tří set milionů korun 
na udržení provozu. 

Předseda představenstva se zmínil 
i o personální situaci, kdy OKD v tuto 
chvíli zaměstnává zhruba 3 300 lidí 
(přičemž 2 500 z nich jsou kmeno-
ví). „Z analýzy, kterou jsme předlo-
žili na ministerstvo financí, jasně vy-
plývá, že nám tento počet stačí. My 
nepotřebujeme navyšovat stavy, ale 
problém, s nímž bojujeme, jsou při-
rozené odchody pracovníků. Naštěstí 
se to daří, dokážeme je eliminovat no-
vými nástupy. Jasně se nám to ukáza-
lo v posledních týdnech, kdy jsme při-
jali přes osmdesát pracovníků,“ dopl-
nil Sikora.

Změna  
hlavního předáka

Miroslav Vaľany začal s pětadvacátým 
rokem na šachtě vést rubáňový kolektiv, 
patru, co má slušně zavedené jméno.

2 Provozní voda, 
odkud teče?

Těrlická přehrada neslouží jen k rekreaci, 
OKD z ní odebírá přes vlastní čerpací 
stanici ročně okolo 3,5 milionů kubíků

4 Výzvy na rok 2023 
jsou tu!

Nadace OKD opět přijímá žádosti o podporu 
v programech Pro region (do 16. ledna) 
a Srdcovka (do 9. ledna).

7

Předseda představenstva OKD (zleva) s ministrem financí ČR.
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Vážené kolegyně, 
vážení kolegové,

mám před sebou 
první Vánoce na ša-
chtě a současně 
devět měsíců strá-
vených mezi Vámi.

Šel jsem do toho 
s mírnými obavami, 

nikdy v minulosti jsem nevedl tak 
velkou firmu s tak bohatou a sou-
časně pohnutou minulostí. Celý svůj 
dřívější profesní život jsem strávil 
v hutních firmách, ale šachta? Ta 
přeci vždy žila svým specifickým ži-
votem ovlivněným těžkou dřinou při 
každodenním boji s přírodou, drsnou 
chlapskou mluvou, všudypřítomnou 
obavou o bezpečné vyfárání. 

Všechny tyto atributy jsem před 
nástupem nosil v hlavě a říkal si, že 
mě možná mí budoucí nejbližší spo-
lupracovníci nepřijmou mezi sebe 
a budou mi skrytě dávat najevo, že 
mezi ně nepatřím, že postrádám 
jejich havířské zkušenosti.

Opak však byl pravdou, velice 
brzy jsem si našel cestu ke každému 
z nich a troufám si tvrdit, že dnes 
tvoříme pevný a dobrý tým, jehož 
nedílnou součástí se cítím být.

Pevně věřím, že i Vy se každý den 
cítíte nepostradatelným článkem 
našeho velkého okáďáckého 
týmu, který dokáže dobýt to naše 
černé zlato, jehož význam v poslední 
době obrovsky stoupl. Prozatím 
nikdo nepřišel s dostatečně silným 
alternativním zdrojem energie, který 
by zajistil světlo a teplo pro zhruba 
sto tisíc domácností jen v našem 
rázovitém regionu.

Zatím jste to stále Vy, kdo ovládá 
zákonitosti a specifika hlubinného 
dobývání uhlí. V celé naší republice 
už obdobní lidé neexistují, jsme 
poslední šachta v Česku. Až ji 
zavřeme, žádná z příštích generací 
si už nebude umět představit, co to 
těžba uhlí je.

Ale my ten důl ještě tak brzy ne-
zavřeme. Minulý pátek náš vlastník 
na základě pečlivé analýzy, kterou 
jsme mu předložili, rozhodl o pro-
dloužení těžby do konce roku 2025, 
respektive do začátku roku 2026 
tak, jak budou postupně dotěžovány 
poslední poruby. To si myslím je pro 
nás všechny dobrá zpráva, která 
může naše zaměstnance uklidnit 
a dát jim slibnou perspektivu. 
Alespoň já to tak vnímám a jsem 
s tímto rozhodnutím spokojen.

Přátelé, blíží se Vánoce a konec 
roku se svým posledním dnem, 
oblíbeným Silvestrem. Je čas bilan-
cování a přijímání spousty, mnohdy 
nesplnitelných, předsevzetí. Já však 
chci Vám všem poděkovat. Děkuji 
za Vaše každodenní úsilí, za každé 
vytěžené kilo uhlí, za to, že dokážete 
v nesmírně těžkých podmínkách 
bezpečně pracovat, dávat pozor 
na sebe i na své kolegy.

Za to vše Vám děkuji a přeji klidné 
prožití Vánoc, veselého Silvestra 
a mnoho zdraví a štěstí v novém 
roce 2023.

 Zdař Bůh!
Roman Sikora 

 Předseda představenstva

Zlatý záchranářský kříž pro závodního,
stříbrný a dva bronzové pro další kolegy
OSTRAVA – Obrovská pocta a oceně-
ní práce! Tak shodně komentova-
li čtyři muži z OKD vyznamena-
ní Záslužnými záchranářskými kří-
ži při příležitosti svátku hornické pa-
tronky sv. Barbory. Z rukou Martina 
Štemberky, předsedy Českého báň-
ského úřadu (ČBÚ), je přebrali v síni 
tradic důlních záchranářů v havíř-
ském skanzenu na Dole Anselm 
v Ostravě-Petřkovicích spolu s další-
mi sedmadvaceti slavnostně dekoro-
vanými kolegy z revírů z celé repub-
liky.

„Zlatý záchranářský kříž pro mě 
znamená hlavně ocenění práce všech 
záchranářů, se kterými jsem měl čest 
se během více než třiceti let potkat 
a učit se od nich. A byla to taky tvr-
dá škola! Vnímám to jako poděkování 
za jejich práci i ocenění všech bez vý-
jimky. Bez nich bych nebyl tam, kde 
jsem,“ nechal se slyšet Karel Blahut. 
Závodní stonavské šachty byl dekoro-
ván řádem nejvyšším. A to za dlouho-
letý aktivní přístup a činnost při roz-
voji báňské záchranné služby na Dole 
ČSM, příkladné a iniciativní plnění 

úkolů jak při práci na zajištění bez-
pečnosti dolu, tak i na likvidaci a od-
straňování důlních nehod. Za ce-
lou dobu ve sboru (vstoupil do něho 
v roce 1991) působil jako technik, 
který ve všech svých pracovních za-
řazeních a funkcích zasahoval v hava-
rijních situacích a později řídil zása-

hovou činnost jako vedoucí likvidace 
havárie.

„Pro mě osobně to znamená zavr-
šení profesní kariéry v hornictví před 
odchodem do důchodu. Taková malá 
tečka na konec,“ poznamenal k tomu 
Blahut.
 Pokračování na straně 3

Závodní stonavské šachty dostal zlatý kříž. 
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Rekordní výtěžek 
šachťáku OKD, Barborce 
sese přispěla 220 050 Kč
STONAVA – První prosincový pátek 
se v PZKO ve Stonavě konal tradiční 
Skok přes kůži OKD. Šachťák – o němž 
přinášíme fotogalerii na straně 6 – 
se neobešel bez sbírky do gumáku 
ve prospěch Spolku svatá Barbora 
starajícího se o hornické sirotky 
a jejich rodiny.

A výtěžek byl rekordní, účastní-
ci sese darovali 220 050 korun! 
„S úctou a pokorou děkujeme všem 
laskavým dárcům, kteří nám přispěli,“ 
komentovala to Monika Němcová, 
předsedkyně Barborky. Upřesnila, 
že v současné době spolek pomáhá 
dvaatřiceti dětem, a to zejména co se 
vzdělávání, školních či zdravotnických 
pomůcek a volnočasových aktivit 
týče.

„Věříme, že Barborce žádný nový 
sirotek nepřibude, a že ty, které teď 
podporujeme, úspěšně dokončí vzdě-
lání a začne se jim v dalším životě dařit. 
Vždy se všechny děti, které se vydaly 
na samostatnou cestu životem, shodly 
na tom, že bez Barborky a dárců, by to 
pro ně bylo velmi těžké. Všichni, děti 
i maminky, nikdy nešetří díky,“ dodala 
Němcová.
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Szczotkovu partu má po Strenczkovi a Kaniovi 
nový hlavní předák Miroslav Vaľany
STONAVA – Pětadvacátý rok své kariéry na šachtě 
začal Miroslav Vaľany velkou změnou, stal se 
novým hlavním předákem rubáňového kolekti-
vu, jenž má na Dole ČSM z minulosti slušně za-
vedené jméno. Vystřídal totiž Bogdana Kaniu, 
který musel skončit s prací v OKD kvůli nemoci 
z povolání, a hornický kumšt dokazuje v nároč-
ném porubu ve 46. sloji Natan.

„Přistěhoval jsem se ze Slovenska v devěta-
osmdesátém po vojně, manželka je z Karviné,“ 
vysvětloval Vaľany (původní profesí zedník), 
proč šel do havírny. Jinou šachtu, než ČSM ne-
poznal, zato na zkušené machry Babíčka, Jirgla 
či Václavka předávající mu zkušenosti vzpomí-
ná stále. Z horníka u pásu se postupně vypraco-
val na kombajnéra, předáka směny a nakonec ho 
vedoucí úseku Karel Pochopeň vybral na post 
předáka hlavního. „Náročnější, musím přemýš-
let týden dopředu, co bude na pracovišti. Člověk 
se teď musí více snažit a otáčet,“ popisoval no-
vou funkci Vaľany. 

Ten teď začal vést kmenový „čéesemácký“ ko-
lektiv, k jehož tahounům patřil Karel Szczotka 
zapsaný svými výsledky do historie šachty 
i do klubu nejlepších předáků a který s vedoucím 
úseku Pochopněm tvořil svého času úspěšný 
tandem Karel & Karel. V čele kolektivu se mihl  
posléze Arkadiusz Sztrenczek, načež mu začal 
v roce 2016 předákovat Bogdan Kania. „S ním 
mám odfáráno dvacet let, to je skoro manžel-
ský život. Poctivý chlap, cílevědomý, chtěl aby 
to jméno Kania mělo taky nějaký zvuk… což se, 

myslím, podařilo,“ komentoval to Pochopeň.
Kania sám už jako hornický rentiér pozname-

nal, že na dvě dekády na stonavské šachtě nikdy 
nezapomene: „Kolektiv na dole je specifický, po-
znal jsem moc lidí, které mám rád. Hodně mi to 
dalo, jako hlavní předák jsem získal zodpověd-
nost i určité sebevědomí. Ale taky vzalo, moc 
jsem neměl čas na rodinu. Furt se ale budu cí-
tit jako horník!“ Kania pracoval také celou dobu 
na ČSM a výhradně v rubání, nastoupil jako 
strojní mechanik vyučený mimo revír, maturitu 
si pak dodělal při práci.

Pod taktovkou Vaľanyho pokračoval od lis-
topadu kolektiv z Pochopňova úseku v do-

bývání stěny 463 206 vybavené 108 sekcemi 
Fazos 17/37, kombajnem SL 300 Eickhoff, po-
rubovým dopravníkem Rybnik 850 a sběrným 
dopravníkem Grot FITE. „Těžká stěna, na ja-
kou míváme štěstí – nebo smůlu,“ řekl vedoucí 
s tím, že o limitních výkonech si zatím nechá-
vají jen zdát. Na pracovišti, jak vysvětloval, mí-
vají potlačený úvod 463 290 i výduch 463 246. 
„Abychom chytili předporubní tlaky, musí být 
úvod zarespovaný, jinak bychom neprojeli se 
sběrným dopravníkem. Předpolí budujeme 
na výduchu šedesát sedmdesát metrů dopře-
du ve stojkách, ve stěně je nesoudržný strop, 
podelné střihy s pilířem, lepíme, zavrtáváme, 

máme i náročnější údržbu kvůli přibírce asi 
osmdesáti čísel kamene. Na stěnovém doprav-
níku odcházejí hřebla i rozety, zámečníci vede-
ní Jaroslavem Čapkem a Lukášem Weisserem 
mají co robit,“ popisoval Pochopeň. 

Vaľanyho kolektiv se směnovými předáky 
Jurajem Košťanem, Robertem Wendtnerem, 
Jiřím Bonkem a Michalem Stejskalem prodě-
lal navíc i odliv zkušených „sedmičkových“ 
horníků a kombajnérů. „Expozičky a choroby 
z povolání,“ posteskl si vedoucí úseku. Který 
vyslovoval nicméně spokojenost s prací nové-
ho hlavního předáka. V poslední době kopa-
li v porubu 463 206 v průměru necelých tisíc 
tun a ujeli něco přes dva metry za čtyřiadvacet 
hodin.

Zadrhávající se listopad v rubání, režim 
splnil jen jeden kolektiv, „limiťák“ žádný

HORNÍ SUCHÁ – V bloku s energetickým uhlím se 
na stonavské šachtě v předposledním měsí-
ci roku zrovna nedařilo, provozu rubání kvůli 
tomu pochybělo deset tisíc tun na režimem da-
ných 163 tisíc tun na listopad. Z těžebních ko-
lektivů splnil technický režim pouze kolektiv 
s hlavním předákem Kamilem Turoňem a ve-
doucím úseku Davidem Miarkou. Na parametry 
limitního výkonu nedosáhl žádný kolektiv.

„Sto třiapadesát tisíc tun znamenalo plně-
ní režimu na 93,8 procent,“ shrnul výsledky ve-
doucí provozu rubání Roman Janulek. Výpadek 
na celkový roční cíl v těžbě 1 280 tisíc tun se 
přesunul do prosincového technického režimu 
ve výši 140 tisíc tun a z dnešního pohledu je ten-
to úkol reálně dosažitelný. 

Nejvíce v listopadu nafedrovali horníci z úse-
ku vedeného Martinem Pamánkem v bloku 
401 206/1, bylo to 40 299 tun, ale technický re-
žim i tak nesplnili o 13 500 tun. Druhou nejvyš-
ší těžbu minulý měsíc – 40 236 tun – hlásili ze 
stěny 463 200/2 osádky hlavního předáka Pavla 
Kully z úseku vedeného René Kubankem. 

Zhoršené stropní poměry panovaly v porubu 
292 207 dobývaném dodavateli z Alpexu s hlav-
ním předákem Dariuszem Heczkem a vedou-
cím úseku Januszem Piełkou, a přesto odtud 

vytěžili 28 934 tun. Z porubu 463 206 s kolek-
tivem hlavního předáka Bogdana Kanii z úseku 
vedeného Karlem Pochopeněm přidali 25 304 
tun, přičemž jeho výkony byly znovu ovlivně-
ny  geologickými problémy a tlaky na porubních 
chodbách.

„Podstatné tuny byly v tomto roce vydobyty 
z bloku 293 200/4, Kamil Turoň se svými chlapy  
ho dokopal včas, zabaldachoval a stihl ještě i ná-
jezd nového porubu 293 200/3,“ informoval vý-
robně technický náměstek.

V prosinci podle vedoucího provozu rubá-
ní kromě rozjíždějícího se bloku 293 200/3 po-

kračuje fedrunk naplno v porubech 292 207, 
463 200/2, 463 206 a 401 206/1. V porubech 
463 206 a 401 206/1 došlo k výměně hlavních 
předáků. Za Bogdana Kaniu nastoupil Miroslav 
Vaľany a Rudolfa Kubeše nahradil Miroslav 
Pokorný. Další podstatnou změnou je výmě-
na vedoucího úseku v kolektivu Pavla Kully, 
kde byl René Kubanek nahrazen Rostislavem 
Riedlem. 

Přípraváři měli na listopad režimováno jen 
340 metrů, což překročili o 5 metrů. Za černý 
okamžik minulého měsíce pak výrobně technic-
ký náměstek označil mimořádnou událost v pro-

rážce 463 372P  s úmrtím revírníka dodavatel-
ské organizace.

„Na bussines plán však stále po jedenác-
ti měsících dlužíme sedmadevadesát metrů. 
Technický režim na prosinec je stanoven ve výši 
300 metrů, což bude znamenat splnění roční-
ho plánu s cílem překročení o sto metrů.“ sdě-
lil Petr Glas, vedoucí provozu příprav. V raž-
bách si minulý měsíc nejlépe počínali dodavate-
lé z Alpexu s hlavním předákem Waldemarem 
Paśikem z úseku vedoucího Bogdana Bajaczyka 
s dvaadevadesáti vyraženými metry s kombaj-
nem AM50. S klasickou technologií vrtacího 
vozu VVH1-R a nakladače NSU-1E měly veli-
ce slušných sedmdesát metrů osádky Vladimíra 
Slíže z úseku Adriana Firly. V listopadu byla 
zahájena kolektivem hlavního předáka Marka 
Noworyty z úseku vedeného Romanem Čápem 
ražba základny pro budoucí poruby v oblas-
ti sloje Natan v její 2.b kře.„Vlivem mimořád-
né události v prorážce 463 372P a vlivem kli-
matických podmínek jsme nedokončili staveb-
ní připravenost porubu 463 312, která se po-
souvá na prosinec. Vybavovací práce však již 
byly zahájeny z úvodní třídy, kterou jsme předa-
li do správy důlně technických služeb,“ pozna-
menal Glas.

Z OKD
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Gratulace výrobně technického náměstka Marku Noworytovi.

Limitní výkony v metrech

 � kolektiv hlavního předáka Vladimíra Slíže z úseku vedoucího Adriana Firly na čelbě 402 226 vyrazil 
70 metrů při průměrném postupu 3,18 metru denně, čemuž odpovídal čelbový výkon 15,15 centime-
tru na raziče a směnu,

 � kolektiv hlavního předáka Marka Noworyty z úseku vedoucího Romana Čápa na čelbě 463 291 
vyrazil 43 metrů při průměrném postupu 2,69 metru denně, čemuž odpovídal čelbový výkon 12,80 
centimetru na raziče a směnu,

 � kolektiv hlavního předáka Waldemara Paśika z úseku Alpex vedoucího Bogdana Bajaczyka na čel-
bách 402 264 a 402 264/2 vyrazil 92 metrů při průměrném postupu 3,83 metru denně, čemuž 
odpovídal čelbový výkon 22,55 centimetru na raziče a směnu.

Další rubáňové změny

Od prosince se jako hlavní předák vrátil 
do svého původního kolektivu Miroslav Pokorný, 
nahradil Rudolfa Kubeše a převzal zodpověd-
nost za horníky pracující v porubu 401 206/1. 
Dále došlo k výměně vedoucího úseku kolektivu 
Pavla Kully dobývajícího blok 463 200/2, 
Reného Kubanka kvůli jeho zdravotním problé-
mům vystřídal Rostislav Riedl. „Za odvedenou 
práci všem končícím ve funkcích velice děkuji 
a nově jmenovaným přeji hodně hornického 
štěstí v následujících letech,“ vzkázal vedoucí 
provozu rubání Roman Janulek.

Miroslav Vaľany.

FO
TO

: R
ad

ek
 L

uk
ša

Bogdan Kania.

Waldemar Paśik (vpravo) z úseku Bogdana Bajaczyka vyrazil nejvíce. Petr Škorpík (zleva) s Vladimírem Slížem.
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Důležitá porubní kapacita 
ve 29. sloji: Vybavení o týden 
dříve i slušný nájezd!
STONAVA – Za klíčovou porubní kapa-
citu pro splnění úkolů letošního roku 
označil výrobně technický náměstek 
OKD Petr Škorpík nový blok v 29. slo-
ji, kam nastoupil kolektiv hlavního 
předáka Kamila Turoně z úseku vede-
ného Davidem Miarkou. Kvalitní prá-
ci odvedli v oblasti stěny 293 200/3 už 
přípraváři i vybavovači, čímž rubáňo-
vým jak urychlili, tak usnadnili práci.

Obfarávky se zhostily osád-
ky Romana Kadlece a Tibora 
Pavlíka z čelbového úseku vedené-
ho Romanem Čápem, razily úvod 
293 220/3 a výduch 293 240/3. 
„V prorážce 293 260/3 dlouhé 135 
metrů byly v rámci druhého řezu pro 
její rozšíření nutné přibírky vzedmu-
té počvy. Totéž se provádělo na třídě 
292 281 v délce 170 metrů i a na těž-
ní třídě 293 220/2 v délce 80 metrů, 
kde se i zmáhalo důlní dílo,“ řekl ve-
doucí provozu vybavování a likvidace 
Petr Foltyn.

Vybavovači nastoupili do budou-
cího porubu 293 200/2 v první po-
lovině října. Už od září však působili 
ve zlikvidované stěně 292 200/2 ote-
vřené záchranáři pro překliz tech-
nologie. Parta s hlavním předákem 
Zbyňkem Kramným z úseku vedené-
ho Jánem Slovikem dělala komplet-
ní přípravu oblasti včetně doprav-
ních tras. Překlízelo se devětasedm-
desát sekcí DBT 1300/3100, stěnový 
dopravník PF 6/1042 a dále se insta-
loval sběrný dopravník PZF 09 Grot 

a odtěžení s pásy TP 630A o délce 560 
metrů. „V rámci toho proběhly opra-
vy strategických uzlů – ovládací i silo-
vé  hydrauliky mechanizovaných vý-
ztuží, pohonů porubového i podporu-
bového dopravníku, renovace páso-
vých dopravníků,“ popisoval Foltyn. 
Místo plánovaného termínu 30. listo-
padu hlásili vybavovači hotovo už 23. 
listopadu!

„Třicátého v noční směně jsme už 
najížděli,“ navázal vedoucí úseku ru-
bání Miarka. Předtím část Turoňova 
kolektivu dobudovávala baldach 
v dokopaném porubu 293 200/4 
a zbytek šel chystat právě nový blok 
293 200/3. Zajišťovaly se tam stropy, 
vrtaly roviny na každou sekci a IBO-
tyče na každou druhou, plenili pilíř 
dočista… Proběhla také změna ve slo-
žení osádek, z kolektivu odešla smě-
na Piotra Chorowickiego a nastoupi-
la tam směna Krysztofa Wojtylka.

„Za týden jsme ujeli čtrnáct a půl 
metrů úvodem a sedm a půl výdu-
chem, šlo to po zajištění a obložení 
dobře. Na režim jsme byli v plusu ti-
síc tun,“ pokračoval Miarka. Horníci 
upravovali podtínáním i spodní 
úvrať, aby jim tam nesjížděla tech-
nologie (výškový rozdíl mezi spodní 
a vrchní úvratí tam mají dvaadvacet 
metrů, úklon stěny mezi osmi až de-
seti stupni). Předpoklad těžby v po-
rubu 293 200/3 s mocností okolo 2,8 
metru uhlí byl stanoven na 1440 tun 
denně při postupu cca 3,2 metru.

Václav Večerek.

Vyznamenání proběhlo v síní tradic v záchranářské expozici v Ostravě na Landeku. 
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Kamil Turoň (uprostřed) s částí kolektivu.
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Zlatý záchranářský kříž pro závodního, 
stříbrný a dva bronzové pro další kolegy
Dokončení ze strany 1

Záchranářský záslužný kříž stříbr-
ný dostal za dlouholetou činnost Petr 
Kučo. „Začínal jsem ze zvědavosti, 
ale viděl v tom i kus dobré práce,“ ko-
mentoval, jak se dostal k záchrance. 
V revíru OKD vyučenec pro železár-
ny ve Vítkovicích zakotvil v devěta-
osmdesátém roce kvůli nabídce bytu 
a dalších výhod pro horníky. Začínal 
jako čelbový na Darkově, pak přešel 
na ČSM. Za osmadvacet let ve sboru 
působil jako záchranář, četař i hlav-
ní mechanik, aktivně se podílel na li-
kvidaci a odstraňování důlních nehod 
v celém revíru.

„Dělal jsem v rubání a zaznamenal 
okolo sebe pochopitelně i kluky od zá-
chranky. Zaujalo mě to a chtěl jsem si 
to taky zkusit. Jestli na to mám, anebo 
nemám,“ vzpomínal Václav Večerek. 
Ten do OKD nastoupil před čtvrt sto-
letím a záchranářský kurz absolvoval 
před sedmnácti lety na Dukle, po je-
jím uzavření šel na Lazy, kde se stal 
z dobrovolného záchranáře profesi-
onálem a po útlumu šachty pokračo-
val na ČSM-Jih. Dekorován bronzo-

vým záslužným křížem byl za  dlou-
holetou aktivní činnost ve sboru 
a účast při zdolávání následků hava-
rijních stavů v revíru ve funkcích če-
taře i mechanika.

Záslužný záchranářský kříž bron-
zový obdržel za to samé i Kamil 
Pich, který také posílil řady báň-
ských záchranářů před sedmnác-
ti lety. „Byl jsem od děcka dobro-
volným hasičem, takže jít  do ZBZS 
bylo takové logické pokračování,“ 
prozrazoval vyznamenaný. Ten fá-
ral na šachtách Dukla, Darkov 
i Staříč většinou v provoze důlní do-
pravy a nějaký čas i v úseku vybavo-
vání a likvidací. Rok před paskov-
ským útlumem se stal ze záchranáře 
dobrovolného profesionálním a po-
kračuje v tom i na ČSM.

Posláním je nasadit vlastní 
život pro pomoc druhých
Ve svých proslovech na slavnostním 
předávání vyznamenání v hornic-
kém muzeu předseda ČBÚ Martin 
Štemberka a ředitel Hlavní báňské 
záchranné stanice Josef Kasper při-

pomněli význam této profese. „Je 
specifická a náročná fyzicky i psy-
chicky. Posláním záchranářů je na-
sadit vlastní život pro záchranu ži-
votů druhých či materiálních hod-
not. Pracují hlavně na šachtách, 
ale pomáhají i při jiných neštěstích 
nebo speciálních úkolech,“ zaznělo 
v síni tradic báňské záchranné služ-
by. Blahopřát vyznamenaným sa-
mozřejmě přišli i rodinní přísluš-
níci. Součástí slavnostního setkání 
bylo tradičně rovněž uctění památ-
ky záchranářů, kteří přišli o život při 
akcích. 

Resortní medaile Záchranářský zá-
služný kříž se začaly udělovat za výji-
mečné zásluhy při zásahu báňských 
záchranářů, při cestě k nim nebo 
při výcviku. Mohou být uděleny ale 
i za zvláštní zásluhy o zvýšení odbor-
né úrovně báňské záchranné služby 
či záchranářské taktiky, ale za spl-
nění podmínky nejméně deseti let 
činnosti v báňské záchranné službě. 
Medailemi dekoruje předseda ČBÚ 
na základě návrhu Štábu báňské zá-
chranné služby ČR.

PF 2022

Vážení obchodní partneři, vážení
zaměstnanci, dovolte, abychom Vám
poděkovali za spolupráci v roce 2022

a zároveň Vám popřáli do nového roku
2023 hodně hornického zdaru,

štěstí a pohody.

Pracovníci společnosti
Minova Bohemia s.r.o.

 Lihovarská 1199/10
Ostrava-Radvanice

Společnost Minova Bohemia s.r.o. děkuje svým obchodním 
partnerům za celoroční spolupráci. Přejeme všem krásné 

a radostné Vánoce, prožité s láskou a harmonií v kruhu rodinném 
a v novém roce 2023, aby Vás provázelo především zdraví, štěstí 

a mnoho úspěchů osobních i pracovních.

PF 2023

Petr Kučo. Kamil Pich.
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Provozní voda, odkud se bere?
STONAVA – Stonavská šachta spotře-
buje cca 290 000 m3/měsíc vody pro 
zajištění chodu jejich provozů – a to 
od dodávek do dolu, na úpravnu až 
po sprchy, v nichž se horníci po šichtě 
umývají. Odkud se bere? I na to odpoví-
dal Miroslav Kunz, mistr energetických 
provozů OKD z odboru řízení povrchů.

Odkud tedy revír odebírá 
provozní vodu?
Odebírá z Těrlické přehrady prostřed-
nictvím čerpací stanice nacházející 
se pod hrází, kousek od Havířova 
směrem na jihovýchod. Tato čerpačka je 
majetkem společnosti OKD, avšak vodu 
nedodává jen šachtě, ale i podnikům 
Veolia Energie ČR, DIAMO či Třinecké 
železárny. Pro zásobování dolů se 
využívají potrubní rozvody v dimen-
zích DN 800,700, 600, 500 a 300 
v celkové délce 42,2 kilometru. Z toho 

OKD provozuje 18,1 kilometru. Údržbu 
potrubních rozvodů od čerpací stanice 
až po úpravnu vody na Dole Darkov 
zajišťují pracovníci z energetických 
provozů OKD.

Těrlická nádrž tedy neslouží jen 
k rekreaci?
Kdepak, vždyť v letech 1955 až 1964 
byla budována právě za účelem zásobo-
vání šachet na Karvinsku a také železá-
ren v Třinci právě provozní vodou. Kvůli 
jejímu vzniku se dokonce tehdy zatopila 
část obce Těrlicko a navíc i část silnice 
I/11 z Ostravy do Českého Těšína – 
na jižním okraji přehrady postavili novou 
přeložku této cesty.  A k dalším účelům 
údolní nádrže v Těrlicku patří povodňová 
ochrana níže ležících území, nadlepšo-
vání minimálních průtoků ve Stonávce 
pod přehradou a samozřejmě také ono 
zmiňované využití k rekreaci.

A co se dá říci o parametrech 
přehrady?
Provozovatelem údolní nádrže v Těrlicku 
není OKD, nýbrž státní podnik Povodí 
Odry. Hráz je tady sypaná, z místních 
štěrků a štěrkopísků a částečně i z vy-
pálené haldoviny, v délce 617 metrů. 
Výšku nade dnem údolí má 25,05 
metru a šířku koruny hráze 6,80 metru. 

Celkový objem této nádrže je 27,392 
miliónů m3.

Jaké jsou objemy vody protéká 
čerpačkou OKD?
Ročně se pohybují okolo 6,8 milionů ku-
bíků, což je čtvrtina celkového objemu 
přehrady. Pro potřeby společnosti OKD 
z tohoto objemu využíváme 3,5 mil. m3.

Co technologie a obsluha této 
čerpací stanice?
Čerpání provozní vody zajišťuje pět 
agregátů o příkonu 1050 kilowattů při 
napětí 6000 voltů. O ty se starají a ob-
sluhují elektrikáři z odboru řízení povr-
chů s předákem Davidem Puczokem, 
jak nám sdělil Miroslav Goj, vedoucí 
elektrifikace povrchu. Není to však jen 
o elektrice, ale také o údržbě budov, 
šoupátkových komor a nádrží, ale 
i třeba sekání trávy. V neposlední řadě 

po zrušení energodispečinku vyřizují 
požadavky na dopravu osob a ma-
teriálu pro povrchové provozy mimo 
ranní směnu, řeší monitoring dodávek 
energetických komodit přes systém 
SGS Energetika. V zimním období 
budou rovněž řídit i odklízení sněhu 
na jednotlivých lokalitách ve spoluprá-
ci s dodavatelskou firmou. 

Čerpací stanici provozuje OKD.

O provoz se starají povrchoví elektrikáři.
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Předseda představenstva na setkání s předáky a vedoucími úseků.

Extraliga nejlepších rubáňových  
a přípravářských kolektivů
LISTOPAD 2022

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba    (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den    

(m2/ den)

rub. výkon 
    (t/hl/sm)

denní
postup    (m) kombajn, výztuž

1. Kubeš(401206/1) Pamánek, Ing. 40299 1645 325.3 42,612 1,64 SL 300, DBT 1300/3100

2. Kulla(463200/2) Kubanek 40236 1548 404.3 32,159 2,31 SL 300, FAZOS 15/33, 17/37

3. ALPEX_Heczko(292207/) Pielka 28934 1218 652.9 29,045 2,68 SL 300, FAZOS 15/33, 15/31

4. Kania(463206/) Pochopeň 25304 973 319.5 18,653 1,98 SL 300, FAZOS 17/37

5. Turoň(293200/4) Miarka 11521 467 121.5 13,174 1,53 SL 300, DBT 1300/3100

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba    (m) m / d čistý výlom/den

    (m3/den)
čelbový výkon     
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Pasik(402264/, 402246/2) Bajaczyk, Ing. 92,00 3,83 97,03 23,16 AM-50/132 C01

2. ALPEX_Figura(463372/) Zguda, Mgr. 53,00 1,96 55,94 11,37 MR 340X-Ex SANDVIK C02

3. ALPEX_Holek(463372P/) Palej 28,00 1,87 57,31 9,89 MR 340X-Ex SANDVIK C01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
    (m) m / d čistý

výlom/den    (m3/den)
čelbový 

výkon    (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(402226/) Firla 70,00 3,18 79,86 13,50 VVH-1R C01, NSU-1E C01

2. Noworyta(463291/) Čáp 43,00 2,69 71,76 14,83 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C02

3. ALPEX_Staszewski(400092/2) Weglarz, Ing. 41,00 2,05 46,54 11,57 VVH-1U C01, NSU-1E C03

4. Omelka(54022/1) Firla 18,00 1,64 41,40 7,15 VVH-1R C02, NSU-1E C02

LEDEN – LISTOPAD 2022

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Kubeš Pamánek, Ing. 330218 1390 385.3 37,849 2,78

2. Turoň Miarka 205192 1012 383.4 25,812 3,26

3. Kania Pochopeň 189910 1002 381.7 19,570 2,22

4. ALPEX_Heczko Pielka 186784 632 404.5 15,597 1,65

5. Kulla Kubanek 134996 639 220.6 10,594 1,25

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 1033,00 3,45 83,81 18,49

2. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 891,00 3,48 82,87 19,58

3. ALPEX_Holek Palej 861,00 3,44 81,47 18,34

4. Kadlec Čáp 732,00 3,94 81,15 20,79

5. Fajman Čáp 391,00 6,31 143,76 34,18

6. Noworyta Čáp 342,00 2,60 52,05 14,08

7. Pavlík Firla 262,00 3,64 87,27 16,63

8. Lichý Firla 39,00 2,50 64,75 13,47

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Slíž Firla 524,00 2,76 66,70 13,39

2. Omelka Firla 240,00 2,09 51,60 10,27

3. ALPEX_Staszewski Weglarz, Ing. 78,00 1,70 39,78 9,76

4. Noworyta Čáp 76,00 2,30 57,78 11,86

5. ALPEX_Michoń Palej 16,00 1,23 30,65 8,33

POZNÁMKA: V ročních tabulkách jsou zeleně označeny kolektivy, které více provozních dnů odpracovaly s technologií POP 2010.

Přejeme všem 
zaměstnancům 
společnosti OKD, 
dodavatelských 
fi rem a jejich blízkým 
krásné a radostné 
Vánoce, plné lásky 
a porozumění. 
V novém roce 2023 
hodně zdraví, štěstí 
a mnoho úspěchů 
osobních i pracovních.

THIELE GmbH & Co. KG

Poděkování předákům  
od představitelů OKD

STONAVA – Předseda představenstva 
Roman Sikora a zástupci vedení 
provozu se sešli v úterý 20. prosince 
v kulturním domě na severní lokalitě 
stonavské šachty s hlavními předáky 
a vedoucími úseků. A to, aby zhodnotili 
rok 2022 a vytýčili cíle pro rok příští. 
Hlavním důvodem setkání bylo osobní 
poděkování za plnění výrobních úkolů 
v uplynulých dvanácti měsících, kdy 
firma dokázala vykazovat zisk. Zároveň 
všem přítomným popřáli příjemné 
Vánoce a mnoho osobních i pracovních 
úspěchů v novém roce 2023.
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Vzpomínkový akt čtvrtého výročí tragédie.

Vzpomínka na třináct obětí výbuchu ve 29. sloji na ČSM-Sever

Nikdy nedávej bezpečnosti den volna – ani v roce 2023!
STONAVA – Vedení společnosti OKD 
vydalo pro leden 2023 pod heslem 
„Nikdy nedávej bezpečnosti den vol-
na!“ všeobecné poučení zaměstnanců 
v oblasti BOZP. Jehož zásady ale, jak 
zdůrazňoval vedoucí odboru bezpeč-
nosti Břetislav Pukowski, platí nejen 
pro první měsíc následujícího roku, 
ale i pro všechny ostatní.

„Daným poučením samozřejmě 
není vyčerpána předepsaná znalost 
bezpečnostních předpisů k jednotli-
vým druhům prací v dole i na povr-
chu podle dosažené kvalifikační třídy. 
Zaměstnanci byli seznámeni se zařa-
zením vykonávaných prací do katego-
rií s určením rizik dle rozhodnutí kraj-
ské hygienické stanice a mají povin-
nost dodržovat technologický postup 
určený pro dané pracoviště,“ upozor-
nil Pukowski.

Všeobecné zásady BOZP
 � Do práce přicházej odpočatý a stříz-

livý. Nepřicházej do práce pod vlivem 
léků, toxických a omamných látek. 
Dodržuj zákaz donášky a požívání al-
koholických nápojů jakož i návykových 
látek před i během směny. Dodržuj 
zákaz kouření a nošení kuřáckých 
potřeb do dolu. 

 � Do dolu je přísně zakázáno sfárat 
s bateriovými hodinkami nebo jinými 
elektronickými přístroji, které nejsou 
schváleny pro důlní prostředí!

 � Při převzetí svítidla zkontroluj jeho 
funkci a není-li zjevně poškozeno. 
Svítidlo jsi povinný nosit v řádně 
uzavřeném ochranném pouzdře nebo 
připevněné na opasku (od převzetí 
do vrácení). Za stav osobního svítidla 
a sebezáchranného přístroje jsi 
zodpovědný od převzetí do vrácení 
zpět do stojanu v lampovně. Přístroj 
je  povinnost mít v max. vzdálenosti 
do 5 m od sebe.  

 � Používej přidělené osobní ochran-
né pracovní prostředky (rukavice, 
respirátor, chrániče sluchu, ochrana 
zraku, balíček první pomoci). Těmito 
OOPP musí být vybaveni a mít u sebe 
všichni fárající po celou dobu fárání. Při 
vyjmenovaných operacích, u kterých 
hrozí zvýšené nebezpečí poranění očí, 
používej speciální ochranné brýle. 
Veškeré pracovní, ochranné a tvou bez-
pečnost zajišťující prostředky používej 
pouze k účelům, ke kterým jsou určeny. 
Na pracovištích se zhoršenými mik-
roklimatickými podmínkami jsi povinen 
být vybaven pitným režimem dle osob-
ní spotřeby. Do dolu se smí fárat jen 
ve fáracím oděvu, není přípustné fárat 
pouze v trenýrkách nebo ve spodkách. 

 � Láhve určené pro potravinářské účely 
nikdy nepoužívej k uskladnění nebo 
k přenášení chemikálií a technických 
kapalin. 

 � V podzemí je zakázáno volně odhazo-
vat odpadky. 

 � Před započetím práce a během směny 
ověřuj bezpečný stav pracoviště. 
Při ohrožení zastav práci. V práci 
pokračuj, jakmile pominulo ohrožení. 
Dbej na bezpečnost vlastní i svých 
spolupracovníků.

 � Bez souhlasu dozorčího orgánu nebo 
předáka se nesmíš vzdálit předčasně 
ze svého pracoviště, kromě naléha-
vých důvodů (úraz, nevolnost, hrozící 
nebezpečí apod.).

 � Poškozovat, odstraňovat nebo jinak 
vyřazovat z provozu bezpečnostní 
a ochranná zařízení je zakázáno!

 � Při práci postupuj podle provozní 
dokumentace. Jsi povinen volit 
takové pracovní postupy, které jsou 
v souladu se zásadami bezpečné 
práce. Obsluhovat můžeš pouze ty 
stroje a zařízení, které máš pro práci 
přiděleny a pro které máš potřebnou 
kvalifikaci.

 � Protipožární prostředky udržuj v nezá-
vadném stavu tak, aby byly kdykoliv 
použitelné.  

 � Seznam se řádně se záchrannými 
cestami z pracoviště, jsou součástí 
každého technologického postupu pro 
dané pracoviště. Pro chůzi v dole pou-
žívej jen řádných cest a buď maximálně 
pozorný, zejména v místech s úklonem. 
Úseky s hladkou nebo vlhkou počvou, 
nerovnosti, výmoly a případné předmě-
ty na cestě pro chůzi bezpečně obejdi. 
Pro chůzi v úklonných dílech používej 
stupaček. Dopravník přecházej jen 
po přechodovém můstku. Při vystu-
pování na můstek i sestupování z pře-
chodového můstku musíš být otočen 
čelem k můstku a věnovat zvýšenou po-
zornost počvě v místě sestupování. Při 
setkání s jedoucím vozidlem si povinen 
včas ustoupit do průchodu na dopravní 
cestě, nebo na jiné bezpečné místo. 
Na lokomotivní trať mimo dobu řádné 
chůze smíš vstoupit jen na povolení 
dozorčího orgánu.

 � Každý zaměstnanec je povinen 
dodržovat pokyny vyplývající z bez-
pečnostních označení, výstražných 
signálů a upozornění. Pamatuj, že jsi 
povinen uposlechnout pokynů hlídek 
při trhací práci, dopravě materiálu 
a hmot apod. Při dopravě osob u svislé 
dopravy respektovat pokyny narážeče 
a dohlížitelů, zákaz vstupu do klece 
bez pokynu narážeče a zákaz otvírání 
branek za jízdy.

 � Nevstupuj do ohrožených míst a ne-
zdržuj se v nich. Nesmíš odstraňovat 
označení takových míst (znepřístup-
něná důlní díla, označené provozovny, 
trafostanice apod.).

 � V případě, že zpozoruješ nebezpečí, kte-
ré by mohlo ohrozit zdraví nebo životy lidí 
nebo způsobit provozní nehodu (havárii), 

jsi povinen, pokud nemůžeš nebezpečí 
odstranit sám, oznámit to ihned dozorčí-
mu orgánu nebo dispečerovi, popřípadě 
inspekční službě.

 � Havarijní číslo pro případ oznámení 
mimořádné události na dispečink 
v dole je 6 a na povrchu 3333. Pokud 
ucítíš v dole merkaptanovou signa-
lizaci je tvou povinností ohlásit tuto 
skutečnost na havarijní číslo 6 a řídit 
se pokyny inspekční služby.

 � V době zdolávání havárie jsou pro za-
městnance a všechny osoby zdržující 
se v prostorách a objektech postiže-
ných nebo ohrožených havárií, závazné 
příkazy vedoucího likvidace havárie.

 � V případě vzniku pracovního úrazu 
má každý povinnost poskytnout první 
pomoc, zachovat místo úrazu v původ-
ním stavu a pokud je toho schopen 
oznámit ihned svému nejbližšímu 
nadřízenému nebo inspekční službě. 
Oznamovací povinnost platí i pro svěd-
ka pracovního úrazu. Každý pracovní 
úraz musí být prošetřen. 

 � Do doby prošetření úrazu se nesmí 
na pracovišti, kde k úrazu došlo, nic 
měnit s výjimkou závažných důvodů.

 � Před uvedením jakéhokoliv strojní-
ho zařízení do provozu jsi povinen 
zkontrolovat jeho stav. Jsi rovněž 
povinen přesvědčit se, že nikdo není 
v nebezpečné blízkosti zařízení. Před 
opuštěním pracoviště musí obsluha 
zajistit stroje proti nahodilému spuště-
ní a proti zásahu nepovolaných osob.

 � Při provozu důlních bezkolejových 
strojů se pracovníci nesmí zdržovat 
v dosahu nakládacího nebo jiného 
pracovního orgánu. Tímto se rozumí 
prostor před a za pohybujícím se 
strojem a mezi pohybujícím se strojem 
a boky důlního díla. 

 � Vstup do úklonných děl v době dopravy 
závěsnou dráhou je zakázán. Je zaká-
záno přecházet mezi vozy. Jízda na do-
pravních zařízeních je mimo povolené 
výjimky zakázána. Hmoty do doprav-
ních nádob musí být ukládány tak, aby 
jimi nemohl být nikdo poraněn.

 � Dopravu dřeva nebo jiného materiálu 
po dopravnících musíš před započe-
tím oznámit všem pracovníkům, kteří 
by touto dopravou mohli být ohroženi. 
Přepravované dřevo, nebo jiný materi-
ál může být z dopravníku odebírán jen 
za zadní konec proti směru přepravy.

 � Při kolejové nebo závěsné dopravě 
zajisti odstavené vozidlo proti ujetí pů-
sobením vlastní tíže nebo nahodilým 

vlivem, při kolejové dopravě – např. 
podkladkem položeným přes obě 
koleje (odkorem), při dopravě ZD např. 
pohyblivou zarážkou. 

 � Dbej o čistotu kolem pásových 
dopravníků. Udržuj v provozu skrápěcí 
zařízení. V místech, kde hrozí nebez-
pečí zachycení pohyblivými částmi 
nebo pád hmot z dopravníku, je čištění 
za chodu zakázáno.

 � V ostatních případech může být pro-
váděno pouze určenými prostředky. 
Je-li dopravník v chodu, je zakázáno se 
na jeho konstrukci zdržovat.

 � Při manipulaci s břemenem nepřeceňuj 
své síly. Při zvedání rozměrných a těž-
kých břemen si vyžádej pomoc spo-
lupracovníků. Hmotnost zdvihaného 
nebo přenášeného břemene nesmí pře-
kročit 50 kg na jednoho pracovníka, při 
častém zvedání nebo přenášení 30 kg. 
Celková hmotnost ručně manipulova-
ných břemen za směnu nesmí překročit 
10 000 kg na jednoho pracovníka. Před 
zahájením manipulace s břemenem 
musíš znát jeho hmotnost, umístění 
těžiště, nejtěžší stranu a jeho správné 
uchopení (hmotnosti a ostatní infor-
mace o manipulovaném břemenu jsou 
uvedeny v doplňku dopravního řádu pro 
ZD či přímo na břemenu, dále je možno 
je získat dotazem u svého nadřízené-
ho). Při zvedání břemene toto prováděj 
z podřepu a nikoliv z předklonu, chraň 
si svou páteř, vyvaruj se prudkých 
pohybů. Zvýšenou pozornost věnuj 
manipulaci s materiálem na nerovném, 
kluzkém nebo vratkém povrchu a při 
nedostatku prostoru.

 � Při plenění výztuže se musíš zdržovat jen 
v bezpečně zajištěném prostoru a musíš 
mít zajištěnou ústupovou cestu.

 � Výztuž v porubu musí být postavena 
ihned, jakmile je pro ni místo. Kde 
to stropní poměry vyžadují, musí být 
ihned po otevření nového prostoru 
stavěna provizorní výztuž.    

 � Důlní díla musí být vyztužována 
tak, aby se zabránilo pádu horniny. 
Narušená část horniny musí být včas 
stržena nebo jinak zabezpečena. 
Stržení a odtěžení horniny prováděj 
z bezpečného místa. Pro tuto práci 
používej jen předepsané pomůcky 
(obtrhávací tyč, apod.).

 � Při dopravě po závěsné dráze pomocí 
závěsných lokomotiv dodržuj předpisy 
o dopravě. Zejména kontroluj stav 
brzdného vozíku, spojení nosných vo-
zíků a pojištění čepů závlačkou. Vždy 

přezkoušej signalizaci a v úklonném 
díle rozestav hlídky, pokud nemáš za-
jištěnu bezpečnost světelnou signali-
zací. Zjistíš-li závady, nesmíš do jejich 
odstranění zařízení provozovat.

 � Jakákoliv neoprávněná manipulace 
s degazačním systémem, s rozvodem 
dusíku či s elektrickým zařízením je za-
kázána. Manipulaci smí provádět pou-
ze osoby k tomu určené. Nemanipuluj 
s požárním vodovodem a rozvodem 
stlačeného vzduchu, pokud k tomu 
nedostaneš příkaz od nadřízeného 
nebo technika inspekční služby. V pří-
padě opravy musí být na dispečink 
nahlášen její začátek, předpokládaná 
doba trvání a ukončení práce.  

 � Je zakázáno vstupovat do nevětraných 
prostorů. Separátní větrání musí být 
nepřetržitě v provozu. Pečlivě zavírej 
hrázové a regulační větrní dveře. 
Nepoškozuj protivýbuchové uzávěry. 
Tato zařízení slouží tvé bezpečnosti. 
Je zakázána manipulace a provádění 
změn na zařízeních pro rozvod větrů, 
kromě k tomu určených osob. 

 � Nález trhaviny nahlas svému nadříze-
nému nebo inspekční službě. V žád-
ném případě s ní nemanipuluj!

 � Dodržuj opatření stanovená v ZOPO 
(zvláštní opatření proti otřesům), před 
vstupem do ohrožené oblasti se ohlas 
inspekční službě a dbej jejích pokynů, 
nevstupuj do ohrožené oblasti v době 
zásahu do masivu.

 � Při jakékoliv práci v prostoru vstupních 
otvorů PDIO si zajisti poklop k výztuži 
díla pomocným závěsným prvkem 
s dostatečnou pevností. Po ukončení 
práce tyto pojistné prvky odstraň.

 � Při používání kladky nestůj nikdy 
v prostoru možného švihu lana vrátku, 
ani v jeho bezprostředním okolí.

 � Nikdy nevstupuj do blízkosti neobtr-
hané nebo neopříčené čelby, stejně 
tak jako do prostoru nezajištěného 
pilíře v porubu, a to ani při provádění 
protiotřesové prevence nebo údržbě 
na strojních a elektro zařízeních.

 � Při překládání TH dopravníku pomocí 
překládacího zařízení se nesmí nikdo 
pohybovat mezi dopravníkem a pře-
kládacím zařízením!

 � Před zahájením práce na strojním nebo 
elektro zařízení si zajisti jeho vypnutí 
a zablokování, včetně zajištění vypnutí 
přívodu energie. Takto zajištěné zaříze-
ní označ na jeho spouštěcím ovládači 
tabulkou s upozorněním „NEZAPÍNAT, 
NA ZAŘÍZENÍ SE PRACUJE!“

K ukončení pracovního poměru může dojít za

 � jízdu osob na pásovém dopravníku, 
který k tomu nebyl schválen,

 � opouštění vozů kolejové a závěsné 
dopravy za jízdy,

 � vjezd s dopravním prostředkem 
do zákazu vjezdu,

 � neoprávněnou manipulace 
s výbušninami,

 � používání dobývacích a razících stro-
jů, kolejových a závěsných lokomotiv 
bez oprávnění,

 � úmyslné poškození nebo vyřazení 
bezpečnostního zařízení,

 � použití otevřeného ohně bez 
povolení,

 � fyzické napadení nebo úmyslné 
ublížení na zdraví,

 � pozitivní zjištění vlivu alkoholických 
a jiných návykových látek, 

 � nošení kuřáckých potřeb 
do podzemí,

 � opakovatelné porušování BOZP.

 Bezpečnostní krédo v OKD: Kolik lidí sfráralo, tolik musí vyfárat.
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STONAVA – Před čtyřmi roky, ve čtvrtek 20. pro-
since 2018, se na odpolední směně ve 29. slo-
ji na Dole ČSM-Sever stalo jedno z nejtragičtěj-
ších důlních neštěstí v tuzemské historii. Životy 
při něm ztratilo dvanáct polských horníků a je-
den jejich český kolega. Památku obětí si zástup-
ci OKD připomenuli opět u pomníku ve Stonavě, 
který byl vytvořen právě jako memento této udá-
losti.

Vyjádřit úctu přišli kromě vedení těžební fir-
my také zástupci státního podniku PRISKO, 
obce Stonavy a firmy Alpex, která zemřelé hor-
níky zaměstnávala.

Pomník ve tvaru slzy, z dílny sochaře Martina 
Kuchaře,  byl obětem z 29. sloje odhalen na první 
výročí této tragédie. Položit květiny, zapálit svíč-
ku a zavzpomínat chodí k pomníku pravidelně 
také kolegové tragicky zesnulých horníků.
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Májováčtí senioři zpříjemnili klubovou Barborku KPHMO
OSTRAVA – Klub přátel hornického mu-
zea Ostrava (KPHMO) přišel na tra-
diční Barborku pozdravit i Ján Hlobil, 
jenž se stal po Lumíru Placovi no-
vým ředitelem skanzenu na Landeku. 
Setkání se konalo v úterý 6. pro-
since v kulturním domě v Ostravě-
Petřkovicích a zúčastnilo se ho bez-
mála devadesát členů a jejich hostů.

Program čítal i předávání pamět-
ních medailí KPHMO, jejichž držiteli 
se letos stali Wojciech Chmiełowiec, 
Stanislaw Urbanczyk, Wlodzimierz 
Niemiec, Vojtech Dirner., Tadeusz 
Pieczka, Antonín Čejka, Jaroslav 
Špalt, Barbora Kubová, Marta 
Szostková, Ladislav Kopčo, Sylva 
Priesnerová, Jiří Vaněk a Alena 

a Jakub Zemanovi. Významného ži-
votního jubilea se dožila paní Sylva 
Priesnerová, která dostala od před-
sedy klubu Jiřího Kunčického pamět-
ní list.

Kulturní vložky se zhostil muž-
ský pěvecký sbor Májováčti senio-
ři (známí dříve i Kufěrkoři), kte-
rý zpívá hlavně pro radost ve vol-
ných chvílích melodie s hornickou 

a lidovou tématikou. „Také si říká-
me X-tet, protože nikdy nevíme, ko-
lik se nás dané akce zúčastní,“ ne-
chávali se slyšet zpěváci vedení bý-
valým májováckým šéfdirigentem 
Milanem Bystroněm. Na klubo-
vé Barborce v Petřkovicích se jich 
nakonec v havířských uniformách 
představilo osm. Byl mezi nimi 
i harmonikář Bronislav Walek, kte-
rý na šachtě pracoval úctyhodných 
pětatřicet let.

Následovalo společné fotografo-
vání všech účastníků na pódiu kul-
turního domu. Každý pak dostal 
mj. kalendář Těžní věže 2023, jenž 
každoročně vydává a zpracovává 
Nadace LANDEK Ostrava. Ten vy-

tvořila nová členka KPHMO, malíř-
ka Ludmila Janech Sojková, která zde 
také vystavovala své obrazy s témati-
kou šachet.

Barborka, klubové setkání KPHMO v Petřkovicích.
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Malířka a též nová členka s kalendářem.

Vstup do cechu hornického. Fuxové čekají na skok přes kůži.

Presidiální tablice v čele se Slavným, Vysokým a Neomylným Presidiem (SVNP).

Slavná sese OKD.
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Šachťák OKD se skokem přes kůži obrazem

Druhého prosince 2022 velký sál PZKO ve Stonavě zaplnila slavná sese. V čele zasedlo 
Slavné Vysoké a Neomylné Presidium, které během večera přijalo nováčky lišáky, neboli fuxe 
do hornického stavu. Celý program se nesl v duchu více než 100leté tradice, kterou havíři 
stále drží a ctí. K průběhu firemního šachťáku se vrátíme ještě v lednovém vydání Horníka.
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Výzvy pro neziskový sektor  
od Nadace OKD jsou opět zde!
KARVINÁ – Opět od svátku patronky 
horníků sv. Barbory, od neděle 4. pro-
since, vyhlašuje těžařská nadace vý-
zvy směrem k neziskovému sektoru 
a zaměstnancům dárcovských firem, 
kteří se v něm dobrovolně a bezplat-
ně ve volnu angažují. Žádosti přijímá 
už výhradně přes internetový portál 
Grantys. Ty o minigranty Srdcovka 
do 9. ledna, v programu Pro region 
do 16. ledna 2023.

„Pro neziskové organizace jsme ja-
kousi jejich jistotou a některé podpo-
rujeme již od samého počátku vzni-
ku nadace. Letos to bude již šestnác-
té kolo grantových výzev. V našem 
týmu si uvědomujeme, že podpora 
veřejně prospěšných aktivit je stále 
důležitá a nezbytná,“ sděluje Monika 
Němcová, nová ředitelka Nadace 
OKD. A připomíná, že od roku 2008 
je podpořeno celkem 3058 projektů 
celkovou částkou přesahující 356 mi-
lionů korun.

„Ve svém základním programu Pro 
region se zaměřujeme na zdravotní 
a sociální projekty, volnočasové ak-
tivity i zlepšování životního prostře-
dí. Nezapomínáme ani na těžkou si-
tuaci dětí a rodin, jejíchž tatínek či 
manžel zahynul při důlním neštěstí. 
A neodmyslitelným cílem nadace je 
zachování historicko-kulturního dě-
dictví v rámci činnosti klubů hornic-
kých seniorů a samozřejmě i přízniv-
ců hornického povolání,“ vysvětluje 
Němcová. 

Pro region
Tento grantový program se snaží 
směřovat finance do organizací za-

měřených na děti, seniory, hendike-
pované, životní prostředí, vzdělá-
ní a sport. „O podporu tak mohou 
požádat neziskové organizace, kte-
ré své projekty realizují na území 
měst a obcí Dětmarovice, Doubrava, 
Frýdek-Místek, Havířov, Horní su-
chá, Karviná, Orlová, Paskov, 

Petřvald, Staříč, Stonava, Sviadnov 
a Žabeň,“ navazuje Silvie Balčíková 
z nadačního týmu. 

Maximální výše příspěvku v pro-
gramu Pro region je správní radou 
stanovena na 250 tisíc Kč a pokaž-
dé je vyžadována minimální dvaceti-
procentní finanční spoluúčast z cel-

kové schválené částky.  Žadatelé mo-
hou projektové záměry či nejasnos-
ti samozřejmě také konzultovat, a to 
do 13. ledna 2023 telefonicky i onli-
ne. „V případě osobního setkání ale 
doporučujeme objednání se na pře-
dem stanovený čas,“ upozorňuje 
Balčíková.

Srdcovka
Minigranty pro aktivní zaměstnan-
ce dárců Nadace OKD, kteří ve svém 
volném čase působí v neziskové sfé-
ře se přidělují od roku 2012. „Tento 
oblíbený program je určený všem li-
dem ve společnosti OKD a firmách 
Green Gas DPB, Green Gas Drilling 
i státním podniku DIAMO v odštěp-
ných závodech HBZS a DARKOV, 
kteří splňují daná kritéria,“ pokraču-
je Balčíková s tím, že v seznamu má 
nadace za celou dobu podpořených 
611 srdcovkových projektů v celém 
Moravskoslezském kraji.

Jejich patroni neboli Srdcaři mo-
hou pro „své“ neziskovky získat část-
ky od pěti do třiceti tisíc korun. I tito 
žadatelé mohou využívat jako každý 
rok konzultací, které budou probíhat 
do 6. ledna 2023. 

„Letos se Srdcařům podařily uspo-
řádat letní tábory i soustředění. Děti 
si mohly užít prázdniny se vším všu-
dy. Jiné organizace naopak pořizovaly 
potřebné pomůcky a náčiní pro zvele-
bování svých zázemí. Další pomáha-
ly dětem, seniorům, hendikepovaným 
lidem či ochraně zvířat a přírody, což 
je v dnešní době také důležité,“ vzka-
zuje nadační ředitelka Němcová.

Podrobné informace o výzvách 
jsou dostupné na webových strán-
kách Nadace OKD a její tým dopo-
ručuje sledovat rovněž její sociální 
sítě Facebook, Instagram či Twitter. 
Kontakt na Silvii Balčíkovou je:

 � adresa: Karola Śliwky 149/17, 
733 01 Karviná-Fryštát

 � telefon: 725 389 852
 � e-mail: balcikova@nadaceokd.cz

Onkoklub vyjel díky grantu  
na třináctou pobytovou akci
KARVINÁ – Rekondiční a ozdravný 
pobyt pro čtyřiadvacet členů v Bukovci 
v Beskydech na česko-polském pomezí 
byl již třináctou takovou akcí karvinské-
ho klubu Onko Naděje, která se konala 
za podpory Nadace OKD. Informovala 
o tom zástupkyně této neziskové organi-
zace Blažena Monczková.

„Náš klub sdružující onkologické 
pacienty v Karviné funguje již dvacet let 
a v těžařské nadaci má partnera téměř 
od jejího vzniku. Velice si takové podpo-
ry a vstřícnosti vážíme čím dál, tím více. 
V dnešní době je poskytovatelů financí 
na volnočasové aktivity spolků, málo,“ 
upřesnila Monczková s tím, že právě 
společné pobyty bývají nejvyužívanější 
a nejoblíbenější aktivitou v Onko Naději.

„Letos jsme byli v malém Hotelu 
Kempa v Bukovci nejvýchodnější české 
a poslední vesničce u hranic s Polskem. 
Tam jsme se i při procházení po stezce 
ke studánce dostali. Jezdilo se také au-
tem do Wisły,“ popisovala dále. Účastníci 
pobytu kvitovali cvičící pomůcky a stojany 

vedle  cesty do lesa, hotelový bazén 
včetně Kneippova chodníku, velké porce 
jídla, ranní cvičení pod pergolami, krásná 
svítání v Beskydech i figuríny pohád-
kových bytostí instalovaných po okolí. 
Večery patřily zábavě, soutěžím, hrám ...

„Všechno dáme do brožury i na DVD, 
abychom i ostatním ukázali, jak nám 
tam bylo dobře. A  nám, účastníkům 
tohoto pobytu zůstanou krásné vzpo-
mínky,“ řekla zástupkyně Onko Naděje. 
Tato neziskovka, jak upozornila, už také 
začala spřádat plány na další rok, kdy 
chce uspořádat akce, které „nic nesto-
jí“. Třeba v příjemných lokalitách v okolí 
Karviné či blízkých Petrovic.

„Za vedení spolku mohu říci, že stále 
více vnímáme vděk a uznání, za takové-
to organizované akce. A že jich za těch 
dvacet let bylo. Někdy i tři během roku. 
Ale to nás bylo i více o dvacet členů. To 
se už nevrátí. Přesto budeme vděční 
za každou pomoc při naší činnosti. 
Zvláště pak ještě jednou děkujeme 
Nadaci OKD,“ uzavřela Monczková.

Vánoční víkend SPMP Karviná
KARVINÁ – Posílení imunity i celkové kon-
dice osob s mentálním handicapem, to 
byl hlavní smysl víkendového ozdravné-
ho pobytu neziskové organizace SPMP 
Karviná v Horní Lomné v Beskydech 
uskutečněného opět za minigrantové 
podpory těžařské nadace. A jelikož se 
konal v prosinci, byl též naladěn na ad-
ventní a vánoční notu.

„Vedle procházek na zdravém ovzduší 
jsme na hotelu U Studánky využili mož-
nost jít do  ví řivky, měli jsme workshop 
s vánoční tematikou, vědomostní soutěž 
a také velice oblíbenou společenskou 
hru bingo. Na jedné procházce jsme se 
účastnili rozsvícení vánočního stromku 
v obci, kde jsme potkali místní masky, 
které nám začernily tváře a zároveň 
nabídly cukrovinky,“ komentovala Jiřina 
Roubalová ze SPMP Karviná vydařenou 

akci, na které se bavilo bezmála pade-
sát lidí.

Handicapované v Horní Lomné 
navštívili rovněž profesionální taneč-
níci Denisa s Martinem či kamarádky 
neziskovky Lenka s Ivetkou - které 
přivezly členům Mikulášské balíčky. „To 
bylo pro nás taky milým překvapením. 
Velmi děkujeme jim a také Nadaci OKD 
a jejímu programu Srdcovka,“ vzkázala 
Roubalová.

Na pobytu nechyběl patron organiza-
ce Vladimír Němec, pracovník inspekční 
služby severní lokality Dolu ČSM. „Už 
jsem tam byl vloni, to platily nějaké co-
vidové omezení a opatření. V letošním 
roce už bylo všechno jak mělo, báječný 
víkend,“ nechal se slyšet Srdcař, jenž 
SPMP převzal po bývalém spolupracov-
níku Jánovi Sittaiovi.SPMP Karviná vyrazil do Horní Lomné.
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Vybavení pořízené díky NOKD.Onkologičtí pacienti z Karviné v Bukovci v Beskydech.
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Děkujeme všem 
za projevenou důvěru 

v uplynulém roce 2022. 
O nadcházejících vánočních 

svátcích přejeme všem 
zaměstnancům OKD 

a dodavatelských � rem 
pohodu v kruhu rodinném 

a do nového roku 2023 
mnoho zdraví, osobních 

i pracovních úspěchů. 
Havířům přejeme po celý 

nadcházející rok stálou 
přízeň sv. Barbory, jejich 

patronky.
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